ᖹ成㸱㸮ᖺ㸲月吉日

公益社団法人 日本技術士会近畿࣭中国࣭四国本部長 殿

公益社団法人 日本技術士会 九州本部

                                                   本 部 長    佐竹 芳郎

第２４回西日本技術士研究・業績発表年次大会について

㸦論文募集・参加者等のお願い㸧

拝啓 時ୗ益々ࡈ清祥࠾ࡇࡢ慶び申しୖࡆますࠋᖹ素ࡾࡼ九州本部格別ࡈࡢ支援を賜

 ࠋますࡆ厚く御礼申しୖࠊࡾ

 ࠋす࡛ࢁࡇࡿ標記大会を当九州本部熊本県支部࡛開催を予定し࡚いࡣᖺ度ࠊ࡚ࡉ

  標記大会ࡁࡘまし࡚ࠊ別紙ࡾ࠾ࡢ論文を募集いࡓしますࠊ࡛ࡢ各本部ࡽ㸰編ࡢ論文投稿

を࠾願い申しୖࡆますࠋ九州本部࡛ࡣ応募論文を選考し分科会࡚発表し࡚頂く予定࡛す࠾ࠊࡀ寄

せいࡔࡓく2編ࡁࡘまし࡚ࡣ発表論文集掲載を予定し࡚ࡾ࠾ますࠋ

 論文発表及び参加ࡁࡘ࡞まし࡚格段ࡈࡢ協力ࡢ程ࠊ宜しく࠾願い申しୖࡆますࠋ

敬具

記

  大会テ࣮マࠗ自然災害創造的復興  ࠘

論文テ࣮マ：大会テ࣮マ則しࠊࡢࡶࡓそࡢ他

  発表時間 ： 各㸱㸮分㸦質疑時間㸳分を含ࡴ㸧

  論文提出希望： 近畿ࠊ中国ࠊ四国各本部࡛㸰篇㸦各本部推薦ࠊࡵࡓࡢ要旨審査無し㸧

㸯．論文ࡈࡢ提出

  提出期限：ᖹ成㸱㸮ᖺ㸴月㸱㸮日㸦土㸧

  投稿ࡓࢀࡉ論文ࡘい࡚ࠊࡣ九州本部西日本大会実行委員会࡚審査手順沿࡚ࡗ確認ࡉせ࡚

いࠊࡁࡔࡓ論文集へࡢ掲載ࡢࡵࡓࡢ校正等ࡣ執筆者本人へ実行委員会論文審査担当ࡈࡾࡼ連絡を

差しୖࡆますࠋそࠊࡵࡓࡢ講演タイトル㸦仮題ࡶ可㸧要旨㸦400字程度㸧ࠊ連絡先等を

5月15日㸦火㸧ま࡛ࡈ連絡いࡓࡁࡔࡓく࠾ࠊ願い申しୖࡆますࠋ

  自然災害創造的復興いうテ࣮マ則し࡛ࡢࡶࡓあࠊࡤࢀ技術的࡞調査࣭研究等幅広く募集

致しますࠋソフト面࡛取ࡾ組まࡓࢀ事例紹等ࡶ含࡚ࡵ募集しࡓくࠊそࡢ他ࡢテ࣮マࡶ分科会を

設ࡈ࡚ࡅ発表いࡔࡓく予定࡛すࠋ

２．提出期限等

  本論文ࡢ校正を済ませࠊ最終版を提出いࡔࡓくࡣࡢᖹ成㸱㸮ᖺ８月㸰㸳日㸦土㸧࡛すࠋ

 論文作成ࡘい࡚ࠊࡣ統括本部ࡢ様式を基本しࠊA4 版 4 ペ࣮ジ作成願いますࠋ論文作成ࡢ

様式ࠊࡣ応募者へ直接送付いࡓしますࠋ当日ࡢ口頭発表用原稿10ࠊࡣ月13日㸦土㸧ま࡛ࡈ提

出いࡔࡓく予定࡛すࠋ

以  ୖ

公益社団法人日本技術士会九州本部      第 24回西日本技術士研究・業績発表年次大会 (2018.10.27) 趣意書

1

ᖹ成 30ᖺ度 第 24回西日本技術士研究䞉業績発表ᖺ次大会

～ 自然災害䛸創造的復興 ～

公益社団法人日本技術士会九州本部

䛆開催趣᪨䛇

ᖹ成30ᖺ度第24回西日本技術士研究䞉業績発表ᖺ次大会䛿䚸九州䛾中央䛻位置䛩䜛熊本県䛷

開催䛧䜎䛩䚹近ᖺ䚸立䛶⥆䛡䛻発災䛧䛶い䜛大規模䛺自然災害䛸そ䛾復ᪧ䞉復興䛻㛵連䛩䜛題ᮦを

議論い䛯䛰䛝䛯䛟䚸開催䝔䞊マ䛿䛄自然災害䛸創造的復興䛅䛸䛧䜎䛧䛯䚹

 熊本地方䛿䚸ᖹ成28ᖺ4᭶䛻2度䜒震度７を経験䛧䚸復興䛾䛯䛰中䛻あ䜚䜎䛩䚹ᖹ成24ᖺ䛻䛿九

州北部豪雨䛾災害䛻䜒見舞わ䜜䚸多様䛺自然災害䛾危機䛻䛥䜙䛥䜜䜛䛣䛸を実感䛧䛶い䜛地域䛷䜒

あ䜚䜎䛩䚹䜎䛯䚸活発䛺活動を⥆䛡䜛阿蘇火山䛾噴火災害䜈䛾取組䜏䜒⥅⥆䛧䛶い䜛䛸䛣䜝䛷あ䜚䚸

䛣䛾地䛷開催䛩䜛意義を深䛟感䛨䛶䛚䜚䜎䛩䚹

創造的復興䛸䛿䚸阪神䞉淡路大震災䛾後䛻神戸市䛜提示䛧䛯䜒䛾䛸䛥䜜䚸東日本大震災後䜒岩

手䞉宮城䞉福島୕県䚸あ䜛い䛿東北全体䛾視点を通䛧䛶䛾復興䛾方策䛸䛧䛶示䛥䜜䛶い䜎䛩䚹熊本䛷

䜒今後䛾震災復興䛾モ䝕ル䛻䛺䜛䜉䛟䚸䛟䜎䜒䛸復ᪧ䞉復興᭷識者会議䛾䛂熊本地震䛛䜙䛾創造的䛺

復興䛾実現䛻向䛡䛯提言䛃を取䜚入䜜䛯復ᪧ䞉復興プラン䚸䠄䠍䠅安心䛷希望䛻満䛱䛯暮䜙䛧䛾創造䚸

䠄䠎䠅未来䜈䛴䛺䛠資産䛾創造䚸䠄䠏䠅次代を担う力強い地域産業䛾創造䚸䠄䠐䠅世界䛸䛴䛺䛜䜛新䛯䛺

熊本䛾創造䚸を柱䛸䛧䛶策定䛧日々取組䜎䜜䛶い䜛䛸䛣䜝䛷䛩䚹

䜎䛯䚸国䛾計⏬的防災対策䛾整備䞉推進䛸䛧䛶䚸中央防災会議䛾防災基本計⏬䚸指定行政機㛵䞉

指定公共機㛵䛾防災業務計⏬䚸都道府県䞉市⏫ᮧ防災会議䛾地域防災計⏬䛾策定䛜䛺䛥䜜䛶い䜎

䛩䛜䚸ᖹ成 25ᖺ䛾災害対策基本法改正䛻䛚い䛶䚸新䛯䛻地区防災計⏬制度䛜創設䛥䜜䜎䛧䛯䚹内

㛶府䛿翌 26 ᖺ䛻䛄地区防災計⏬ガイ䝗ライン䛅を示䛧䚸市⏫ᮧ䛾居住者䞉事業者䛜自発的䛺防災活

動を䛩䜛䛯䜑䛾計⏬制度䛸䛧䛶普及啓発䛻努䜑䛶い䜛䛸䛣䜝䛷䛩䚹

自然災害䛿䚸人䛸自然䛜接䛩䜛䛸䛣䜝䛷起䛣䜛事象䛷䛩䚹技術士䛸䛧䛶䚸調査䚸復ᪧ䚸復興䛻直接

䛛䛛わ䜛䛰䛡䛷䛺䛟䚸社会全体䜈科学技術䛾高度䛺応用能力を持䛳䛶貢献䛥䜜䛶い䜛皆様䛻䚸

様々䛺形䛷取組䜎䜜䛯経験䛛䜙䚸あ䜛い䛿取組䜏中䛾研究や業績䛾䛤発表をい䛯䛰䛝䚸ハ䞊䝗䞉ソ

フ䝖両面䛛䜙䛾視点䛺䛹幅広䛟意識や情報䛾共᭷を進䜑䚸創造的復興䛻役立䛯せ䛯い䛸思い䜎䛩䚹

皆様䛻䛤参集い䛯䛰䛝䜎䛩䜘う䚸心䜘䜚䛚願い申䛧ୖ䛢䜎䛩䚹

以  ୖ

２０１８年１０月２６日（金）～２７日(土)

会場 メルパルク熊本・くまもと県民交流館パレア

テクニカルツアー 熊本地震復興状況 熊本市 益城町 阿蘇市

レセプション   メルパルク熊本

大会 日程（予定）

日・曜日 時間 集合場所・会場 行事内容 参加費

2018年10月26日(金)

13:00～17:00 熊本駅前 テクニカルツアー 3,000円

18:00～20:00 メルパルク熊本
歓迎レセプション・

交流会
6,000円

2018年10月27日(土)

10:30～11:30 メルパルク熊本 基調講演 無料

13:00～16:00

くまもと県民交流館パレア 第一分科会
3,000円

弁当、1000円
くまもと県民交流館パレア 第二分科会

※現在企画中の内容です。今後の検討により変更する場合がありますので、ご承知おきください。

お問い合わせ先 公益社団法人日本技術士会九州本部

〒812-0011 福岡市博多区博多駅前3丁目19番5号 博多石川ビル 6階D2号室

TEL 092-432-4441  FAX 092-432-4443

第２４回西日本技術士研究・業績発表 年次大会（熊本）

大会テーマ

自 然 災 害 と 創 造 的 復 興